

**Prefeitura Municipal de Morada Nova de Minas**

CNPJ: 18.296.665/0001-50

TELEFONE: (37) 3755-1100 – FAX: (37) 3755-1100

Avenida Cel. Sebastião Pereira M. e Castro, 315 – CEP 35628-000 – Morada Nova de Minas – MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS****PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS****OBRA: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE ALVIM ÁLVARES DA SILVA****LOCAL: BAIRRO CENTRO - MORADA NOVA DE MINAS/MG****REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP: 08/2023 Região Central - SINAPI: 11/2023 MG.****DATA: 10/07/2024****PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 Meses****BDI: 23,32%**

| ITEM                     | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | QNT.  | PREÇO UNITÁRIO - MÃO DE OBRA | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI | PREÇO TOTAL     |
|--------------------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------------------------|-----------------------|-----------------|
| 1                        |          | <b>INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |         |       |                              |                       |                 |
| 1.1                      | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | M2      | 4,50  | 310,26                       | 382,61                | 1.721,75        |
| <b>TOTAL DO SUB.ITEM</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |       |                              |                       | <b>1.721,75</b> |
| 2                        |          | <b>PISO DE CONCRETO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |       |                              |                       |                 |
| 2.1                      | 94990    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022                                                                                                                                           | M3      | 2,93  | 306,31                       | 377,74                | 1.106,78        |
| 2.2                      | 96385    | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019                                                                                                                                                         | M3      | 11,73 | 11,75                        | 14,49                 | 169,97          |
| <b>TOTAL DO SUB.ITEM</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |       |                              |                       | <b>1.276,75</b> |
| 3                        |          | <b>COBERTURA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |       |                              |                       |                 |
| 3.1                      | ED-48407 | ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU                                                                                                                                                                                                                          | M2      | 37,90 | 59,85                        | 73,81                 | 2.797,40        |
| 3.2                      | 94201    | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                                                                      | M2      | 37,90 | 24,79                        | 30,57                 | 1.158,60        |
| 3.3                      | ED-48400 | CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO                                                                                                                                                                  | M       | 3,92  | 14,02                        | 17,28                 | 67,74           |
| 3.4                      | 1108     | CALHA MOLDURA AMERICANA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM M CR                                                                                                                                                                                                             | M       | 19,70 | 9,85                         | 12,14                 | 239,16          |
| 3.5                      | ED-50683 | RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 20CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL                                                                                                                                                            | M       | 17,26 | 13,98                        | 17,24                 | 297,56          |
| 3.6                      | ED-50842 | PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA E DESFORMA                                                                                                                                                                                                      | M3      | 0,34  | 1.161,82                     | 1.432,76              | 481,41          |
| 3.7                      | ED-51110 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO                                                                                                                                                           | M3      | 0,22  | 39,48                        | 48,69                 | 10,71           |
| 3.8                      | 96556    | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017                                                                                                                                                                                   | M3      | 0,22  | 316,68                       | 390,53                | 85,92           |
| 3.9                      | ED-50727 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO                                                                                                                                                  | M2      | 4,50  | 3,68                         | 4,53                  | 20,39           |
| 3.10                     | ED-50761 | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO                                                                                                                                                                                  | M2      | 4,50  | 13,89                        | 17,13                 | 77,09           |
| 3.11                     | ED-50514 | PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR                                                                                                                                                                                   | M2      | 4,50  | 2,73                         | 3,36                  | 15,12           |
| 3.12                     | ED-50451 | PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)                                                                                                                                                                                   | M2      | 4,50  | 6,06                         | 7,47                  | 33,62           |
| 3.13                     | ED-50668 | CONDUTOR DE AP DO TELhado EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM                                                                                                                                                                                                      | M       | 12,00 | 35,24                        | 43,45                 | 521,40          |
| <b>TOTAL DO SUB.ITEM</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |       |                              |                       | <b>5.806,12</b> |

**TOTAL GERAL DA OBRA****8.804,62**

**OBSERVAÇÃO:** VALORES REFERENTES A MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS APRESENTADOS. SERVIÇOS ONDE FOR APENAS EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA FOI ADOTADO 100% DO VALOR DA TABELA E SERVIÇOS ONDE TEM A APLICAÇÃO DE MATERIAL FOI CONSIDERADOR UM FATOR DE 40% DOS VALORES DE TABELA.

**MORADA NOVA DE MINAS, 10/07/2024**

\_\_\_\_\_  
DANIEL LUCAS FERREIRA DE LIMA  
ENGENHEIRO CIVIL

\_\_\_\_\_  
215.174/D  
CREA

\_\_\_\_\_  
HERMANO ÁLVARES FRANCISCO DE MOURA  
PREFEITO MUNICIPAL